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ABSTRAKT

Stanovení sil při manipulaci s imobilními nebo částečně mobilními pacienty

Cílem této práce bylo ve spolupráci s Centrem pracovního lékařství Státního zdravotního

ústavu v Praze vyhodnotit a aplikovat novou metodu hodnocení a prevence

ergonomických rizik v oblasti zdravotní a sociální péče založenou na použití

ergonomického programu Tecnomatix JACK.

Pro experimentální ověření byly vybrány úkony manipulace s pacientem, které byly

vyhodnoceny jednak pomocí současné metody vyplývající z NV 361/2007 Sb., ale také

pomocí ergonomických analýz obsažených v programu Tecnomatix JACK. Součástí

práce bylo rovněž experimentální stanovení a vyhodnocení vynakládaných sil

vznikajících při těchto úkonech.

Výsledky prokazují, že mezi současnou metodou a navrhovanou metodou hodnocení

ergonomických rizik není z hlediska identifikace vznikajících ergonomických rizik

rozdíl. Rovněž bylo prokázáno, že síly nutné k provedení úkonu manipulace s pacientem je

možné stanovit jak pomocí digitálního tenzometru, tak i pomocí zjednodušeného

biomechanického výpočtu.
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ABSTRACT

Determination of forces during the handling with immobile or partially mobile

patients

The aim of the work was in a cooperation with the Center of Occupational Medicine of

the State Medical Institute in Prague to evaluate and apply a new method of evaluation

and prevention of ergonomic hazards in the health and social care field based on the use

of ergonomic program Tecnomatix JACK.

The handling with patients was selected for experimental verification, which was

evaluated using the current method based on the NV 361/2007 Coll., but also by

ergonomic analyzes included in the Tecnomatix JACK program. Part of the work was

also an experimental determination and evaluation of the expended forces generated by

these handling tasks.

The result of this work shows that there is no difference between the current method

and the proposed ergonomic risk assessment method in terms of identifying ergonomic

hazards. It has also been demonstrated that the force required to handle the patient can be

determined using both a force gauge and a simplified biomechanical calculation.

Keywords

Musculoskeletal disorders, force gauge, ergonomic analysis, Tecnomatix JACK,

NV 361/2007 Coll.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

R Ω Elektrický odpor

ρ Ω·m Měrný elektrický odpor

l m Délka vodiče

S m2 Průřez vodiče

k - Součinitel deformační citlivosti tenzometru

ε - Poměrné prodloužení

U V Elektrické napětí

Kz % Deformační součinitel tenzometru

m kg Hmotnost

v cm Výška

B0i

B1i

B2i

kg

-

kg/cm

Koeficient regresní rovnice

Koeficient regresní rovnice

Koeficient regresní rovnice

M N·m Moment síly

F N Síla

r

g

m

m/s2

Rameno síly

Tíhové zrychlení

% Fmax % Procento maximální svalové síly
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

SZÚ Státní zdravotní ústav

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

MSDs Muskuloskeletální onemocnění

HDP Hrubý domácí produkt

OPT Occupant packaging toolkit

TAT Task analysis toolkit

LBA Lower Back Analysis (Výpočet zatížení v zádech)

SSP Static Strength Prediction (Predikce statické síly)

SD Směrodatná odchylka

iEMG Integrovaná elektromyografie

MVC Maximální vědomá kontrakce
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1 Úvod

Práce a pracovní prostředí patří k významným faktorům zdravotního stavu jednotlivce i

celé populace. Vedle vlivu pozitivního může mít práce na zdraví i vliv negativní, sahající

od bezvýznamných změn až po závažnější důsledky, kterými mohou být různá

profesionální onemocnění zahrnující jak nemoci z povolání, tak i ohrožení nemocí

z povolání. Studium vlivu práce a pracovních podmínek na zdraví je hlavní náplní

činnosti Centra pracovního lékařství Státního zdravotního ústavu (SZÚ). Státní zdravotní

ústav již delší dobu upozorňuje na problémy s kategorizací prací ve zdravotnictví v ČR.

Tento systém kategorizace prací znamená, že v ČR se vychází ze stejných principů u

všech typů prací, což vede v případech velmi specifických prací, jakou je i práce ve

zdravotnictví, k nedostatečnému hodnocení úrovně zátěže zaměstnanců. Toto

nedostatečné hodnocení ergonomických rizik na pracovišti vede v konečném důsledku k

pracovním úrazům i závažným pracovním komplikacím, které někdy končí i pracovní

neschopností s trvalými následky. I přes snahu SZÚ rozvíjet a aplikovat nové metody

v oblasti prevence a hodnocení rizik v ergonomii v oblasti zdravotní a sociální péče, se

pracovníci ve zdravotnictví stále řadí mezi nejrizikovější skupinu z hlediska výskytu

profesionálních onemocnění. Navíc většina těchto nových metod hodnocení

ergonomických rizik je pracná, nákladná, časově náročná a jejich výsledky v některých

případech neodpovídají skutečným hodnotám. Tato práce si za svůj hlavní cíl kladla ve

spolupráci s Centrem pracovního lékařství SZÚ na základě grantu IGA MZ NT/14471-3

vyhodnotit a aplikovat novou metodu hodnocení a prevence rizik v ergonomii v oblasti

zdravotní a sociální péče, která je založena na využití SW ergonomických nástrojů

obsažených v systémech digitální továrny. Tyto programy se již několik let používají pro

hodnocení a eliminaci ergonomických rizik v největších společnostech na světě a

dosahují vynikajících výsledků. Dle mého názoru ergonomické nástroje digitální továrny

představují budoucnost v hodnocení ergonomických rizik a cílem tedy bylo aplikovat tyto

nové metody hodnocení ergonomických rizik v oblasti zdravotní a sociální péče s cílem

zlepšit pracovní podmínky ve zdravotnických a sociálních zařízeních, což představuje

první krok ke snížení počtu profesionálních onemocnění pracovníků v této oblasti.
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1.1 Princip hodnocení pracovních rizik

Hodnocení pracovních rizik je proces kvalitativního a kvantitativního stanovení rizika při

práci pro zdraví a bezpečnost pracovníka. Tento proces zahrnuje systematické zkoumání

všech aspektů na bezpečnost a ochranu zdraví pracovníků při práci. Cílem je zaručit

bezpečnost a ochranu zdraví pracovníků ve všech otázkách týkajících se práce [1].

Povinnost provádět hodnocení rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

(BOZP) je dána všem zaměstnavatelům v stanovení § 102, zákona č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce, ve znění pozdějších změn. Problematiku BOZP řeší mnoho dalších

právních předpisů, podle kterých je zaměstnavatel povinen vytvářet podmínky pro

bezpečné a zdraví neohrožující pracovní prostředí vhodnou organizací bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci. Zaměstnavatel je tedy povinen vyhledávat nebezpečné procesy

pracovního prostředí a pracovních podmínek, vyhledávat jednotlivá rizika, zjišťovat

jejich příčiny a zdroje, a přijímat opatření k jejich odstranění. Nelze-li rizika odstranit, je

povinností každého zaměstnavatele tyto rizika vyhodnotit a přijmout opatření k omezení

jejich působení tak, aby ohrožení bezpečnosti a zdraví zaměstnanců bylo co nejmenší

[2] [3].

Povinnost hodnotit riziko je také v zemích Evropské unie prosazována

prostřednictvím Rámcové směrnice Rady Evropské unie č. 89/391/EHS a jejích

individuálních směrnic. Dle této směrnice je zaměstnavatel povinen identifikovat a

vyhodnotit rizika při práci, která ohrožují bezpečnost a zdraví zaměstnanců a provést

následná ochranná opatření. Směrnice s sebou přináší tzv. nové pojetí BOZP, kdy se

negativní aspekty práce již neřeší izolovaně, nezaměřuje se již pouze na technická

zařízení a pracovní prostředí, ale důraz je rovněž kladen i na lidský faktor a obecně

na kulturu práce. Cílem je omezit všechny negativní aspekty spojené s výkonem práce,

jimiž jsou v praxi i stres, obtěžování, nerovné zacházení atd. Tyto negativní aspekty

práce, které se projevují až po určité době jejich působení, jsou typické mimo jiné právě

i pro výkon práce ve zdravotnictví [4] [5].

K hodnocení rizik na pracovišti se v praxi používají různé metody a způsoby, které

většinou vycházejí ze zkušeností a znalostí odborně způsobilé osoby nebo podle typu

používaného programu pro hodnocení rizik, a jejichž cílem je odhadnout možnost


[…]


Manipulace s trupem (d. část) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Manipulace s trupem (h. část) Zvýšené erg. riziko Žádné erg. riziko Vysoké erg. riziko

Uvedení do polosedu Zvýšené erg. riziko Žádné erg. riziko Vysoké erg. riziko

Man. prostěradlo (nohy) Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Man. prostěradlo (bedra) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Man. prostěradlo (ramena) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Přetočení na bok Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Tab. 0.4: Srovnání metod hodnocení ergonomických rizik pro 74 kg probanda

Proband 74 kg
Metody hodnocení ergonomických rizik

Tecnomatix JACK
Maximální svalová

síla

Maximální

vynaložená síla
Úkon manipulace

Manipulace s dolní končetinou Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Manipulace s horní končetinou Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Manipulace s hlavou Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Manipulace s trupem (d. část) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Manipulace s trupem (h. část) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Uvedení do polosedu Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Man. prostěradlo (nohy) Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Man. prostěradlo (bedra) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Man. prostěradlo (ramena) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Přetočení na bok Zvýšené erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko
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Tab. 0.5: Srovnání metod hodnocení ergonomických rizik pro 85 kg probanda

Proband 85 kg
Metody hodnocení ergonomických rizik

Tecnomatix JACK
Maximální svalová

síla

Maximální

vynaložená síla
Úkon manipulace

Manipulace s dolní končetinou Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Manipulace s horní končetinou Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Manipulace s hlavou Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Manipulace s trupem (d. část) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Manipulace s trupem (h. část) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Uvedení do polosedu Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Man. prostěradlo (nohy) Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Man. prostěradlo (bedra) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Man. prostěradlo (ramena) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Přetočení na bok Zvýšené erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Tab. 0.6: Srovnání metod hodnocení ergonomických rizik pro 94 kg probanda

94Proband 94 kg
Metody hodnocení ergonomických rizik

Tecnomatix JACK
Maximální svalová

síla

Maximální

vynaložená síla
Úkon manipulace

Manipulace s dolní končetinou Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Manipulace s horní končetinou Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Manipulace s hlavou Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Manipulace s trupem (d. část) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Manipulace s trupem (h. část) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Uvedení do polosedu Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Man. prostěradlo (nohy) Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

Man. prostěradlo (bedra) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Man. prostěradlo (ramena) Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko Vysoké erg. riziko

Přetočení na bok Zvýšené erg. riziko Žádné erg. riziko Žádné erg. riziko

88

Příloha E – Obsah přiloženého CD

Na CD se nachází pět souborů a jedna složka, která obsahuje přílohy. Soubory nacházející

se v kořenovém adresáři jsou:

• Klíčová slova.pdf

• Abstrakt CJ.pdf

• Abstrakt EN.pdf

• Zadání DP Josef Hons.pdf

• DP Josef Hons.pdf

• Přílohy DP

Ve složce Přílohy DP se nacházejí složky s přílohami k diplomové práci. Ve složce

Data_síly jsou naměřené a vypočtené síly a jejich vyhodnocení. Ve složce

JACK_simulace jsou výsledky ergonomických analýz všech úkonů manipulace. Ve

složce EMG jsou naměřená data lokální svalové zátěže. V poslední složce Foto je vložena

fotodokumentace průběhu stanovení sil pomocí digitálního tenzometru a průběhu

stanovení lokální svalové zátěže.