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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží
řešit všechny zadané problémy 5 bodů.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků
a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity
včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným
vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů.
Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno
dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je
účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

5. Celkový počet bodů 100

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jedná se o velmi aktuální téma, které bylo zpracováváno na základě dlouhodobé spolupráce se Státním
zdravotním ústavem, konkrétně s Národním referenčním pracovištěm pro fyziologii a psychofyziologii
práce, jehož vedoucí je paní MUDr. Jana Hlávková. Aktivitami tohoto pracoviště jsou i takové jako měření a
hodnocení fyziologických a psychologických faktorů práce a možné zdravotní důsledky vznikající v
souvislosti s touto zátěží, ergonomická posuzování pracovišť a pracovních míst se zaměřením zejména na
prevenci onemocnění pohybového aparátu, vypracovávání nových metod pro hodnocení fyziologických a
psychologických faktorů práce zejména ve smyslu jejich sjednocení s ostatními státy EU apod. V souvislosti
s těmito aktivitami byl též realizován projekt v uvedeném SZÚ za účelem posouzení možnosti využívat
moderních SW ergonomických nástrojů místo klasického využití tzv. EMG holteru pro dlouhodobé
celosměnné snímání a záznam čtyř EMG signálů a srdeční frekvence vypočtené z EKG. Jedná se o relativně
výjimečnou a finančně náročnou záležitost a ještě v mnohých ohledech dosti jednoúčelovou. Proto vznikla
před několika lety myšlenka, nahradit toto zařízení SW produktem SIEMENS PLM Tecnomatix Jack, který
je schopen modelovat, simulovat a poskytnou výsledky i podle NV č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví
podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů a které je zásadním dokumentem, který
připravovalo i výše uvedené pracoviště SZÚ. Student se velmi iniciativně a odpovědně do projektu SZÚ
také zapojil a výsledkem je jednoznačné potvrzení vhodnosti uvedeného SW řešení pro využití v dané
oblasti. Student od počátku přistupoval k plnění úkolů velmi odpovědně a s patřičnou kvalitou svých
výstupů. Při využití a zapojení jednotlivých probandů využil informovaný souhlas. Během studia se zúčastnil
i specializovaného školení v rámci RP ČVUT FBMI a to z oblasti využití výše uvedeného SW produktu.
Společně se studentkou bakalářského studia se podílel na využití uvedeného SW produktu i v dalších
oblastech. Dále se podílel i na zajištění a předvádění uvedených aplikací ve výše uvedeném SW na různých
interních, ale i externích akcích z hlediska ČVUT FBMI. Student prokázal, že pro řešení diplomové práce
umí využít všech poznatků, vědomostí a dovedností, kterých nabyl během studia. Ve prospěch studenta
hovoří i ta skutečnost, že byl na studijním pobytu Erasmus+ v Rakousku. Metodika zpracování celé
diplomové práce je příkladná. Student se také podílel na mezinárodní konferenci POSTER 2017 na ČVUT
FEL během konce května 2017 a to jednak posterem a jednak několikastránkovým příspěvkem v anglickém
jazyce na téma diplomové práce. Na základě všech těchto skutečností jsem hodnotil všechny položky
posudku maximálním počtem bodů. Z hlediska vedoucího diplomové práce nemohu studentovi cokoli
vytknout a mohu konstatovat, že se jedná o velmi zdařilou diplomovou práci.
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